
รายงานสรุปผลการรับฟังความเห็นต่อร่างกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 ตามที่กรมสรรพากร ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้งประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างกฎกระทรวง 
กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  ผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th และ
เว็บไซต์ www.law.go.th ระหว่างวันที่ 28 เมษายน 2568 ถึงวันที่ 12 พฤษภาคม 2568 รวมระยะเวลา 15 วัน เพ่ือให้เป็นไปตามแนวทางการจัดทำและ
เสนอร่างกฎหมายตามที่กำหนดในมาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ประกอบกับมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่าง
กฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. 2562 นั้น 

 บัดนี้ได้ครบกำหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว สรุปผลการรับฟังความเห็นฯ ได้ดังนี้ 

 1. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 

  การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th และเว็บไซต์ www.law.go.th ระหว่างวันที่ 28 เมษายน 
2568 ถึงวันที่ 12 พฤษภาคม 2568 รวมระยะเวลา 15 วัน มีผู้เข้าชมจำนวน 124 ราย มีผู้ร่วมแสดงความคิดเห็น 2 ราย ประกอบด้วย ผู้เห็นด้วย 2 ราย 
และผู้ไม่เห็นด้วย 0 ราย และผู้ไม่แสดงความเห็น 122 ราย 

 2. จำนวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 

  จำนวน 1 ครั้ง ระหว่างวันที่ 28 เมษายน 2568 ถึงวันที่ 12 พฤษภาคม 2568 รวมระยะเวลา 15 วัน 

 3. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความเห็น 

  หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 

 4. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 

  หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็นผ่านทาง www.rd.go.th และ www.law.go.th ระหว่างวันที่ 28 เมษายน 2568 ถึงวันที่ 12 
พฤษภาคม 2568 มีผู้แสดงความคิดเห็นและคำชี้แจงเหตุผลสรุปได้ดังนี้ 



ลำดับ ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น
ผ่านทางเว็บไซต์ 

สรุปความคิดเห็น คำชี้แจง 

1 ผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษ ี ข้อดี 
1. หลักเกณฑ์เดิมเป็นการสร้างภาระอย่างมากในการที่ผู ้รับ
มรดกทั ้งบุคคลและนิติบ ุคคลต้องสืบค้น ประเมิน และ
เปรียบเทียบมูลค่าของบริษัทลูกหรือบริษัทที่เข้าไปลงทุน ซึ่ง
อาจมีจำนวนมากและกระจัดกระจาย ซึ ่งบางแห่งอาจอยู่
ต่างประเทศ หรือไม่มีข้อมูลงบการเงิน การแก้ไขนี้ช่วยลด
ภาระดังกล่าวได้อย่างมีนัยสำคัญ ทั ้งต่อผู ้เสียภาษีและ
เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร 
2. การแก้ไขหลักเกณฑ์ดังกล่าว จะสามารถลดข้อโต้แย้งใน
การตีความและการประเมินภาษีของเจ้าหน้าที่ได้ 
ข้อเสีย  
การแก้ไขหลักเกณฑ์ดังกล่าวแนวโน้มที่จะทำให้ฐานภาษีใน
การคำนวณภาษีมรดกสำหรับหุ้นนอกตลาดฯ ลดลง 
เนื่องจากการใช้มูลค่าทางบัญชีดังกล่าวอาจไม่สะท้อน "มูล
ค่าที่แท้จริง" ของมรดกที่ผู ้รับได้รับ ทำให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมเมื่อเทียบกับการประเมินทรัพย์สินประเภทอื่นที่มักอิง
ราคาตลาด 

กรมสรรพากรรับข้อสังเกตเพ่ือพิจารณา 

2 ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเพ่ิมเติม ในการกำหนด “รอบระยะเวลาบัญชีก่อนรอบระยะเวลาบัญชี
ที่ได้รับมรดก” ควรมีแนวปฏิบัติที่ชัดเจนจากกรมสรรพากร 
ว่าหมายถึงรอบระยะเวลาบัญชีเต็มรอบที่สิ้นสุดลงก่อนรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่วันถึงแก่ความตายหรือไม่อย่างไร การมีแนว
ปฏิบัติจะช่วยลดข้อสงสัยในทางปฏิบัติได ้

กรมสรรพากรรับข้อสังเกตเพ่ือพิจารณา 

 



 5. การนำผลการรับฟังความเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทำร่างกฎหมาย 

  กรมสรรพากรจะนำผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาและปรับปรุงร่างกฎกระทรวง กำหนดหลักเกณฑ์การคำนวณมูลค่าของ
ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีการรับมรดก (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... แล้ว 

 


